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er saa ringe, at der ikke bliver Tale om 
nogen Vinding ved Loven i dens nuværende 
Skikkelse. Men jeg skal do her erindre om,  
at for det første ere de Folk, der raisonneret 
saaledes, tilbøjelige til ikke at være ganske 
konsekvente i deres Betragtninger. Var der 
Tale om en Lov, hvorved vi paalagde 
Hartkornet Byrder, der blot vare faa store! 
som det Beløb, der her er Tale om, 1 Kr.; 
60 O. pr. Td. Hartkorn, vilde vi saa a t  
høre, at det var ganske utilftedeligt, at paa- 
lægge Hartkornet denne Byrde, om den end 
i og for sig ikke er stor, og jeg ind- 
rømmer, at jeg heller ikke vilde være 
villig til at gaa med til noget saa- 
dant. Her, hvor der er Tale om at lette 
Byrderne i et tilsvarende Omfang, er man 
tilbojeligdtil at gøre det hele til slet ingen 
Ting set har dog i alt Fald den Betyd- 
ning for de overbebyrdede Kommuner, at 
medens de tidligere saa deres Byrder vokse, 
ville de ved Hjælp af dette forholdsvis 
ringe Tilskud her endelig en Gang se denne 
Tilvækst iUdgifterne standse, ja forhaabent- 
ligvis ogsaa blive afløst af en Nedgang. 
Jeg lægger Vægt herpaa ogsaa af den 
Grund, at der for mig er noget prineipielt 
i denne Lov, det er ogsaa blevet prineipielt 
anerkendt af Ordføreren for Loven i Lands- 
tinget. Det var ganske vist ikke hans Me- 
ning, at denne Lov skulde danne Jndlednin- 
gen til en Række lignende Love, men det 
var hans Mening, at denne Lov skulde 
danne Jndledningen til fastere, mere stabile 
Lovgivningsforanstaltningen hvorved visse af 
Kommuiiernes, særlig Amtskommunernes, 

Udgifter overførtes paa Statskassen, fordi 
disse formentlig rettere bør bæres af Staten, 
og fordi Kommunerne formentlig ere for 
bebyrdede. Nu tror jeg ikke, at min Opfat- 
telse og maaske heller ikke dette Tings Fler- 
tals Opfattelse falder ganske sammen med 
den Opfattelse, som den ærede Ord- 
fører i  Landstinget gjorde gældende. 
Jeg vil nærmest henpege til Bejiidgiftertie 
som de Udgifter, der naturligst vilde 
være at lette Kommunerne for fra Stats-  
kasseiis Side. Men derom vil man al Tid 
senere kunne komme til Forhandling Det 
glæder mig altsaa nu, at det synes at være 
anerkendt af begge Rigsdagens Afdelinger, 
at det er et Skridt, hvorved man formentlig 
paa en mere varig Maade, end det kan ske 
ved denne Lov, kan komme særlig Anitskom- 
niunerne til Hjælp ved, at Statskassen over- 
tager visse Udgifter, og jeg for mit Ved- 
kommende vil da særlig henpege paa Vejud- 
gifterne. Det vil ses, at 10 Medlemmer af 
Udvalget under noget forskellig Motivering 
indstille Lovforslaget til uforandret Ved- 

tagelse, medens derimod et Mindretal paa 4 
Slliedlemmer ikke kan være med til dette, men 
stiller Ændringsforslag. Jeg skal aldeles 
ikke indlade mig paa at komme nærmere ind 
paa disse Ændringsforslag, men kun sige, 
hvad der for øvrigt er ganske overflødigt, 
at jeg efter den Stilling, jeg hidtil har ind- 
taget i denne Sag, i Realiteten fuldt ud 
kan sympatisere med det ÆndringsforslagTder 

aar ud paa at forøge Tilskuddene til Amts- 
ommunerne, men jeg er ikke des mindre af 

den Mening, at det paa nærværende Tids- 
punkt at stille et saadant Ændringssorslag 
er fuldkommen ensbetydende med at indstille 
Loven til Forkastelse. Vi vide jo, at denne 
Samling skal sluttes i Morgen; det er ble- 
vet os officielt meddelt, og vi vide, at hvis 
dette DEndringsforslag blev vedtaget, og Lo- 
ven sendt op i Landstinget, saa er der i saa 
Henseende saa stor en Uoverensstemmelse 
deroppe, at Lovforslaget vilde møde megen 
Modstand. Man behøver jo ikke heller at 
lægge Skjul paa, at det har kostet Lands- 
tinget ikke ringe Anstrengelse at komme til 
det Resultat, det er kommet-til. Enhver, 
der har gennemlæst Forhandlingerne i Lands- 
tinget, og som navnlig har læst den 
højtærede Regerings Udtalelser om denne 
Sag, vil forstaa, at det fra Landstingets 
Side er en ikke ringe Jndrømmelse, der her 
er gjort Folketingets Standpunkt. Jeg vil 
saa ganske trøstig henstille til enhver, der 
overhovedet har nogen Forestilling om de 
politiske Forhold, om Stillingen og Tilstan- 
den inden for Rigsdagen, om han tror, det 
er muligt, naar man sender Loven op til 
Landstinget. saaledes ændret som foreslaaet, 
at faa den vedtaget i Løbet af i Morgen. 
Jeg tillader mig i alt Fald at hævde 홢 det 
er min fuldeste Overbevisning 홢- at det ikke 
er muligt. Derfor betragter; jeg disse Æn- 
dringsforslag som ensbetydende med Lovens 
Forkastelse og kan derfor ikke andet end fra- 
raade det høje Ting at gaa ind paa dem. 
Jeg maa altsaa kortelig resumere, at For- 
slaget vil give meget mindre, end jeg kunde 
have ønsket, men dog er et Skridt af Rigs- 
dagen i Retning af at lette Kommunernes 
Byrde og i Retning af en fortsat Lovgivning, 
hvorved visse af Kommunernes Byrder over- 
tages af Statskassen. Vi have ikke Lov til 
at vise et saadant Skridt fra os, som sikkert 
er det højeste, der kan opnaas. 

Schar l i i ig :  Efter den Forandring, 
det foreliggeude Forslag har undergaaeti 
det andet Ting, har det Mindretal, hvortil 
jeg hører, ment at kunne slutte os til ter- 
tallets Jndstilling saaledes som den nu ore- 
ligger, men har selvfølgelig, som det ogsaa 


